CÂMARA MUNICIPALDE DOIS CÓRREGOS

OFÍCIO N.27 DE 2025 - ASSESSORIA PARLAMENTAR

Dois Córregos, 07 de maio de 2025.

Ao Excelentíssimo senhor Deputado Federal Delegado Bruno Lima

Assunto: Solicitação de Indicação de Emenda Parlamentar para causa animal.

Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio deste solicitar a Vossa

Excelência a gentileza de viabilizar a indicação de emenda parlamentar no valor de R$

200.000,00 (duzentos mil reais) ao orçamento da União, destinada à Secretaria

Municipal de Agricultura e Meio Ambiente do Município de Dois Córregos/SP, com a

finalidade de aplicação na pasta da causa animal.

O valor pleiteado tem como objetivo custeio de atendimentos médico-veterinários,

exames laboratoriais e por imagem, cirurgias, tratamentos clínicos e demais

procedimentos necessários à saúde de animais, com especial atenção aos casos de

animais vítimas de atropelamentos ou acometidos por outras patologias que demandem

cuidados imediatos.

A presente solicitaçãovisa garantir o bem-estar dos animais e oferecer suporte à

população de baixa renda que, frequentemente, encontra dificuldades em arcar com os

custos de atendimento veterinário emergencial. A atuação preventiva e corretiva na

saúde animal também contribui diretamente para a saúde pública e o equilíbrio ambiental

em nosso município.

Certos da sensibilidadee comprometimento de Vossa Excelência com as causas

sociais e ambientais, desde já agradecemos pela atenção dispensada e renovamos

protestos de elevada estima e distinta cEBIDO    Atenciosamente,

Av. D. Pedro |, 455 — CEP 17300-049 - Dois Córregos — Estadode São Paulo - Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 — E-mail camara(Bdoiscorregos.sp.leg.br

12 Sessão Legislativa
19º Legislatura

Ofício N.27 de 2025 — ASSESSORIAPARLAMENTAR